
 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
КОРСАКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
694020, Сахалинская область, г. Корсаков, ул. Корсаковская, 14, 

тел. (424 35) 4-11-54, факс: (424 35) 4-11-54, e-mail: kspkorsakov@mail.ru 
 

«17» мая 2021 г.  
г. Корсаков    

ИНФОРМАЦИЯ  
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

 
Контрольно-счётная палата Корсаковского городского округа в соответствии с пунктом 2.1 

плана работы на 2021 год провела контрольное мероприятие «Анализ использования субсидий на 
финансовое обеспечение (возмещение) затрат, выделенных в 2019-2020 годах и связанных 
содержанием и ремонтом объектов уличного освещения в границах Корсаковского городского 
округа». 

Цель (цели) контрольного мероприятия: подтверждение целевого, эффективного и 
правомерного использования субсидии из бюджета Корсаковского городского округа, в целях 
возмещения затрат, связанных с содержанием и ремонтом объектов уличного освещения в границах 
Корсаковского городского округа.                                                                       

Объект (объекты) контрольного мероприятия: главный распорядитель бюджетных средств- 
департамент городского хозяйства администрации Корсаковского городского округа, получатели 
субсидии- юридические лица (производители работ (услуг). 

 
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено: 
Объем проверенных средств местного бюджета составил 98 774,2 тыс. рублей, выявлены 

финансовые нарушения на сумму 68 086,7 тыс. рублей, в том числе: 
- нецелевое использование средств - не установлено,  
- неэффективное использование бюджетных средств – не установлено,   
- нарушения в ходе исполнения бюджета в сумме 68 086,7 тыс. рублей, в количестве 5 (пяти) 

нарушений, при установлении случаев и порядка предоставления из бюджета субсидии 
юридическому лицу: 

1. отсутствуют расчет размера субсидии и копии документов, подтверждающие категорию 
заявителя за 2019 год, в размере 49 000,0 тыс. рублей (пункт 1.2 акта), 

2. установлено завышение единиц объектов уличного освещения (светильников), принятых 
Департаментом к оплате, в рамках возмещения затрат по их содержанию и ремонту в 2019 году, в 
размере 34,5 тыс. рублей (пункт 1.2 акта), 

3. установлено завышение расчетного размера субсидии по содержанию и ремонту объектов 
уличного освещения при заключении Соглашению 2 (2020 год) в размере 84,083 тыс. рублей (пункт 
1.5 акта), 

4. отсутствуют расчет размера субсидии на оплату стоимости электрической энергии, 
использованной на эксплуатацию муниципальных объектов уличного освещения при заключении 
Соглашений 2020 года, в размере 18 448,140 тыс. рублей (пункт 1.5 акта), 

5.  отсутствует согласование размера субсидии, расчетная обоснованность на оплату работ за 
разработку ПСД по капремонту электросетей на 2020 год, в размере 520,0 тыс. рублей (пункт 1.5 
акта). 
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Прочие нефинансовые нарушения и замечания: 
1. Нормативно - правовой акт, устанавливающий общие условия, порядок организации 

содержания и текущего ремонта объектов уличного освещения в муниципальном образовании 
«Корсаковский городской округ» отсутствует. 

2. В нарушение Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887, Порядок предоставления субсидии, 
утвержденный постановлением администрации Корсаковского городского округа от  20.05.2019 
№805 не определяет источник используемой информации по показателям расчета размера субсидии 
и перечень документов, подтверждающих категорию получателя субсидии. 

3. В муниципальном образовании «Корсаковский городской округ» объективные и 
обоснованные нормативы финансовых затрат на содержание и текущий ремонт одной 
муниципальной трансформаторной подстанции, 1 метра муниципальных линий электропередачи, 
которые предназначены для определения объемов годового финансирования выполнения 
комплекса работ по содержанию и эксплуатации сетей уличного освещения не разработаны и не 
приняты. 

4. Установленный показатель результативности предоставления субсидии (доля объектов 
уличного освещения, находящихся в исправном состоянии – 92%) не увязан с целевым индикатором 
мероприятия муниципальной программы «Развитие транспортной инфраструктуры, дорожного 
хозяйства и благоустройство Корсаковского городского округа» (проведение запланированных 
работ по благоустройству территории Корсаковского городского округа – 100%). 

5. В нарушение Общих требований к нормативным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 06.09.2016 №887, в Соглашениях предоставления субсидии 2020 года не 
установлен порядок оценки достижения результата использования субсидии. 

6. В нарушение раздела 4 постановления мэра Корсаковского городского округа от 17.03.2014 
№397 «Об утверждении Положения о разработке, реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ Корсаковского городского округа», департамент городского хозяйства, 
как ответственный исполнитель мероприятия, не инициировал внесение изменений в 
муниципальную программу, в части ее целевых индикаторов. 

7. Собственником муниципального имущества – департаментом имущественных отношений, 
в части количества объектов уличного освещения, дважды представлены несоответствующие 
между собой данные.  

 
По результатам контрольного мероприятия, в целях устранения выявленных нарушений и 

недостатков направлены: 
- Представление в адрес департамента городского хозяйства администрации Корсаковского 

городского округа о необходимости: 
1. Рассмотреть вопрос о направлении в департамент финансов администрации Корсаковского 

городского округа предложения по включению в Порядок предоставления субсидии в целях 
возмещения затрат, связанных с содержанием и ремонтом объектов уличного освещения в границах 
Корсаковского городского округа, в Соглашение о предоставлении субсидий из бюджета 
Корсаковского городского округа: 

а) предусмотреть в порядке расчета размера субсидии информацию, обосновывающую ее 
размер (нормативы затрат, статистические данные и иную информацию исходя из результатов 
предоставления субсидии), и источник ее получения, 

б) предусмотреть перечень документов, необходимых для подтверждения категории 
получателя субсидии на содержание и ремонт объектов уличного освещения в границах 
Корсаковского городского округа, 
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в) установить результаты предоставления субсидии соответствующими целевым индикаторам 
(показателям), результатам муниципальной программы, в рамках которой предоставляется 
субсидия, 

г) предусмотреть в требовании к отчетности о достижении результатов и показателей 
использования субсидии, определение порядка, срока предоставления и перечень документов 
(требования к таким документам), подтверждающих выполнение (достижение) установленных 
результатов по Соглашению. 

2. Инициировать внесение изменений в муниципальную программу, в части: 
а) в текстовую часть внести изменения (дополнения) по всем действующим целевым 

индикаторам (показателям) в соответствии с нормами методических указаний по разработке и 
реализации муниципальных программ, установив порядок их расчета и источник формирования, 

б) предусмотреть по целевому направлению «Субсидии на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат, связанных с содержанием и ремонтом объектов уличного освещения в 
границах Корсаковского городского округа» мероприятия «Благоустройство территории 
Корсаковского городского округа» (далее- целевое направление) группу целевых индикаторов 
(показателей) с конкретной количественной характеристикой итогов, характеризующих ожидаемые 
результаты развития данной сферы. 

в) в текстовую часть, по целевому направлению внести изменения (дополнения), содержащие 
определение понятия объектов уличного освещения (признаков отнесения к объектам или перечня 
объектов), четко описанные процедуры, правила, регламентирующие  
порядок эксплуатации, содержание и ремонт объектов уличного освещения. 

3. Разработать Положение об организации уличного освещения в границах Корсаковского 
городского округа, с обязательным включением порядка проведения периодических и 
внеочередных осмотров и проверок, плановых работ на объектах уличного освещения. 

4. Обязать МУП «Районные электрические сети» Корсаковского городского округа 
произвести возврат в доход местного бюджета бюджетные средства в размере 34 455,05 рублей, как 
излишне оплаченные в рамках возмещения затрат по содержанию и ремонту объектов уличного 
освещения в 2019 году (расчет прилагается). 

 
- Представление в адрес департамента имущественных отношений администрации 

Корсаковского городского округа о необходимости проведения, до 01.07.2021, инвентаризации 
муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение МУП «Районные электрические 
сети» Корсаковского городского округа по объектам уличного освещения. 

 
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден председателем контрольно-

счетной палаты от 19 марта 2021 года. 
  

 
 
 
 
Председатель контрольно-счетной палаты 
Корсаковского городского округа                                                                                             А.В. Киштеев 


